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Przedmiot wynalazku stanowi specjal¬
ne osadzenie kontaktów w samoczynnym
wibracyjnym regulatorze napięcia, umoż¬
liwiające wyregulowywanie w sposób cią¬
gły regulatora, w celu utrzymania nasta¬
wionego napięcia na stałym poziomie.

W dotychczas znanych samoczynnych
regulatorach napięcia nastawianie regula¬
tora odbywa się przez zginanie odpowied¬
nich sprężyn, na których osadzone są; kon¬
takty, co utrudnia nastawianie regulatora
w sposób ciągły; jednocześnie przez czę¬
ste wyginanie wspomnianych sprężyn pę¬
kają one i regulator zostaje uszkodzony.
Stosując osadzenie kontaktów w myśl wy-
ńal&zku, osiąga się nastawianie regulatora

przez przesuwanie obsad sprężynujących,
zaopatrzonych w kontakty. Sposób ten
gwarantuje nastawianie regulatora w spo¬
sób ciągły oraz Jego niezawodne działanie.

Fig. 1 przedstawia układ połączeń
prądnicy ze znanym samoczynnym wibra¬
cyjnym regulatorem napięcia.

Fig. 2 przedstawia wykres 3 krzywej za¬
leżności strumienia magnetycznego cewki
samoczynnego regulatora napięcia od odle¬
głości d między rdzeniem 15 a kotwiczką
12 oraz wykres 4 reakcji sprężyny, przed¬
stawiający zależność siły P naciągu sprę¬
żyny od odległości d.

Fig. 3 przedstawia widok zboku, fig.
4 — widok zprzotłtt, a fig. 5 — widok zgó-



ty samoczynnego wibracyjnego regulatora
napięcia, w którym kontakty 11 i 14 są u-
mocowane na stałel na słupku 17 z matę-
rjału izolacyjnego, który można przesuwać,
zmieniając odległość kontaktów 11 i 14 w
stosunku do kontaktu dwustronnego 13,
osadzonego na kotwiczce 12.

Fig. 6 przedstawia widok zboku, fig.
7 — widok zprzodu, a fig.' 8 —i widoki zgó-
ry samoczynnego regulatora napięcia w od-
miennem wykonaniu, w którem nietylko
można zmieniać odległości kontaktów 11 i
14 w stosunku do kontaktu dwustronnego
13, lecz również można zmieniać odle¬
głość między kontaktami 11 i 14 przez
przesuwanie obsady 22 kontaktu 11 wzglę¬
dem słupka 17.

Na fig. 1 cyfrą 5 oznaczono twornik
prądnicy prądu stałego wraz z kolektorem
i szczotkami, dodatnią i ujemną.

Uzwojenie 6 magnesów prądnicy jest
jednym końcem przyłączone do szczotki
ujemnej prądnicy, drugim natomiast koń¬
cem jest połączone z kotwiczką 12 samo¬
czynnego wibracyjnego regulatora napię¬
cia. Samoczynny wibracyjny regulator na¬
pięcia jest zaopatrzony w rdzeń 15, na
którym umieszczona jest cewka 8, przyłą¬
czona do zacisków prądnicy 5, t. j. do
szczotki dodatniej i ujemnej.

Na* kadłubie 7 regulatora zamocowana
jest drgająca kotwiczka 12, na którą od¬
działywa strumień magnetyczny, który
jest wywołany amperozwojami cewki 8 i
któremu przeciwdziała reakcja sprężyny
10. Kotwiczka 12 posiada dwustronny kon¬
takt 13, który przylega odpowiednio do
kontaktów 11 i 14.

W znanych regulatorach odległości kon¬
taktów 11 i 14 między sobą, jak i odle¬
głość tych kontaktów, w stosunku do kon¬
taktu dwustronnego 13, osadzonego na
kotwiczce 12, są stałe, a dają się jedynie
zmieniać przez wyginanie sprężyn, na któ¬
rych są osadzone.

Działanie samoczynnego wibracyjnego

regulatora napięcia jest następujące. Jeżeli
prądnica ma małą liczbę obrotów lub duże

, obciążenie, to stykają się ze sobą kontakty
11 i 13 i wówczas opornik 9 zostaje zwarty.
Gdy liczba obrotów prądnicy wzrośnie lub
jej obciążenie zmaleje, wówczas stykają się
ze sobą kontakty 13 i 14 i opornik 9 zo¬
staje włączony w szereg z uzwojeniem 6
magnesów prądnicy 5, opornik 16 zaś zo--
staje włączony równolegle do uzwojenia
magnesów. Dla stanów pośrednich prądni¬
cy kontakt dwustronny 13 majduje się
między kontaktami 11 i 14, lecz ich nie do¬
tyka. Opornik zaś 9 jest wówczas włączo¬
ny szeregowo w obwód uzwojenia ma¬
gnesów.

Kotwiczka 12 wraz z kontaktem dwu¬
stronnym 13 drga więc nieustannie mię¬
dzy kontaktami 11 i 14 tak, że napięcie
na zaciskach prądnicy jest stałe. Aby to
osiągnąć, siła magnetomotoryćzna, powsta¬
ła od strumienia magnetycznego, wywo¬
łanego amperozwojami cewki 8, musi być
zrównoważona z siłą przyciągania spręży¬
ny 10 w obszarze, ograniczonym punktami
przecięć prostej 4 z krzywą 3 w granicy
różnicy odległości dx i d2 kotwiczki 12 od
rdzenia 15 regulatora.

Wymienione punkty przecięć 1 i 2
przedstawiają obszar pracy regulatora, w
którym zachodzi równowaga między przy¬
ciąganiem cewki i przyciąganiem spręży¬
ny. Poza tym obszarem niema równowagi
i regulator pracuje źle. Dla osiągnięcia tej
równowagi, a więc i utrzymania napięcia
na stałym poziomie, należy odpowiednio
ustawić kontakty 11 i 14. Wielkość na¬
pięcia reguluje się przez naciąg spręży¬
ny 10. Odpowiednie ustawienie kontaktów
można osiągnąć dzięki osadzeniu kontak¬
tów, przedstawionemu na fig. 3 — 8. Na
figurach tych rdzeń regulatora jest ozna¬
czony liczbą 15 i jest na nim umieszczona
cewka 8. Na jednym końcu kotwiczki 12
zamocowane jest ramię 19, na którem są
osadzone kontakty 13, na drugim zaś koń-
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cu -r- dpretyna.viA-.-do regulacji wielkości
napięcia. Naciąg sprężyny 10 reguluje się
pokręceniem śrubki 20. Osadzenie kontak¬
tów przedstawiono na fig. 6, gdzie uwi¬
doczniono słupek 17 z materjału izola¬
cyjnego, na którym z lewej strony zamo¬
cowana jest obsada 2i kontaktu dolnego
14, z prawej zaś strony zamocowaną jest
obsada 22 kontaktu górnego 11. Kontakty
te są od siebie odizolowane, przyczem są
w stosunku do siebie w stałej odległości,
będąc na stałe zamocowane na słupku 17,
tak że odległości tych kontaktów nie dają
się zmieniać. Przez odkręcenie śruby 23
można przesuwać słupek 17 względem
stojaka 18 dzięki wykonaniu w nim po¬
dłużnej szczeliny, przytem nie zmienia
się wzajemnej odległości kontaktów 11,
14, a zmienia się odległość kontaktu 11
oraz kontaktu 14 w stosunku do kontaktu
dwustronnego 13.

Na fig. 7 uwidoczniono osadzenie kon¬
taktów, umożliwiające nietylko zmianę
odległości kontaktu 11 oraz 14 w stosun¬
ku do dwustronnego kontaktu 13, lecz
również umożliwiające zmianę wzajemnej
odległości kontaktów 11 i 14 względem
siebie przez odkręcenie śrubek 24 i prze¬
sunięcie obsady 22 kontaktu 11 w stosun¬
ku do kontaktu 14, dzięki wykonaniu w
obsadzie 22 szczelin podłużnych.

Powyższe nastawienie kontaktów umoż¬

liwia jeszcze bardziej dokładną regulację
napięcia.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Samoczynny wibracyjny regulator
napięcia, znamienny tern, że kontakty
(11 i 44), których wzajemna odległość
jest stała, są osadzone na słupku (17) z
materjału izolacyjnego, który może być
przesuwany przez zluzowanie śruby (23),
poruszającej się w podłużnej szczelinie,
wykonanej w stojaku (18), dzięki czemu o-

ż siąga się zmianę odległości kontaktów (11
l i 14) w stosunku do kontaktu dwustronne¬

go (13), osadzonego na kotwiczce (12).
2. Samoczynny wibracyjny regulator

napięcia według zastrz. 1, znamienny
tern, że obsada (22) kontaktu (11), osa¬
dzona na słupku (17) z materjału izola¬
cyjnego, jest również osadzona przesuwnie
w stosunku do kontaktu (14), przyczem
przesuw osiąga się dzięki wykonaniu w
obsadzie (22) podłużnych szczelin, przez
które przechodzą śruby zamocowujące
(24).
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Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawd.
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